

Proponente: 72.A
Proposta: 2017/1714

del 04/12/2017



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1357

del 04/12/2017

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: CAGLIARI Dr.ssa Paola

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PASTI IN ASPORTO NELLE SCUOLE PRIMARIE A TEMPO PIENO STATALI NEL MESE DI DICEMBRE 2017.

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PASTI IN ASPORTO NELLE SCUOLE PRIMARIE A TEMPO PIENO STATALI NEL MESE DI DICEMBRE 2017.

**LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
OFFICINA EDUCATIVA**

Premesso che:

- ☐ con determinazione dirigenziale R.U.D. n. 525 del 23.06.2016, si è proceduto a riaffidare la ripetizione triennale, ai sensi dell'art 57 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 163/2006, del servizio di somministrazione pasti in asporto per le scuole primarie statali ed altri servizi connessi alla ristorazione, per gli scolastici 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019 - Periodo contrattuale: 1 Luglio 2016- - 30 Giugno 2019 (C.I.G.6732824620), alla ditta CIR FOOD soc.coop. con sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19, impegnando contestualmente la relativa spesa nei rispettivi bilanci, rimandando a successivo atto l'integrazione di impegno delle eventuali quote di spesa per gli esercizi 2017 e 2018 in tale sede non disponibili sul pluriennale 2016-2018;
- ☐ a seguito delle verifiche e controlli di legge, si è provveduto a stipulare in data 24 marzo 2017 contratto con atto pubblico, registrato con n. 55834 di Rep.;
- ☐ con successiva determinazione dirigenziale R.U.D. n. 626 del 21/06/2017 si è provveduto ad integrare la spesa per il servizio d'asporto, per la somma necessaria all'effettuazione del servizio nel 2017 e 2018, affinché fosse coerente con l'evoluzione del servizio;

Preso atto che:

- ☐ alla luce dell'andamento del servizio nei mesi di ottobre e novembre 2017, si rileva un tasso di assenza degli alunni al momento del pasto inferiore rispetto alla presenza del primo semestre dell'anno, pertanto risulta necessario integrare ulteriormente l'impegno di spesa al fine di disporre delle somme necessarie per il costo dei pasti con tale affluenza, somma per la quale si è provveduto con variazione di bilancio in assestamento;

Dato atto che:

- ☐ con Determinazione Dirigenziale n. 807 del 05.09.2016, si è proceduto ad aderire alla Convenzione stipulata da Intercent-ER "Servizi di pulizia 3", nell'ambito della quale viene realizzato il servizio di pre e post scuola in alcuni plessi scolastici della città, assumendo la relativa spesa, tra le quali l'impegno 2017 / 208 di € 18.126,00, assunto al Cap. 19180, destinato all'organizzazione del servizio per l'anno scolastico 2017/18;
- ☐ a servizio di pre e post scuola attivato in questo anno scolastico, si è verificato che per la quota di servizio pertinente all'esercizio 2017 dell'adesione alla Convenzione Intercenter sopracitata, corrispondente ad una spesa complessiva di € 13.969,48 – la stessa trova interamente copertura negli impegni di spesa assunti al Cap. 19066 (impp. nn. 2017/207, 2017/1670 e 2017/1735) corrispondenti alle entrate derivanti dalle rette pagate dalle famiglie;
- ☐ all'impegno 2017 / 208 risulta ora disponibile la somma di € 7.126,00 essendo stata utilizzata una quota di € 11.000,00 per una diversa spesa obbligatoria in ambito scolastico;

Valutato che, essendo la ristorazione scolastica nelle scuole a tempo pieno, servizio richiesto dalle norme nazionali e regionali in materia di diritto allo studio, ne consegue che è servizio obbligatorio per l'Ente, per cui risulta necessario integrare la spesa già assunta per l'anno scolastico in corso, utilizzando anche la quota residua dell'impegno assunto per il servizio di pre e post scuola a.s. 2017/2018 – quota 2017, non indispensabile per l'organizzazione del servizio, procedendo come segue:

- riduzione di € 7.126,00 dell'impegno 2017/208 assunto al Cap. 19180 (Missione 04 – Programma 06 – Titolo 1 - Piano Finanziario 1.03.02.99.999, codice prodotto 7241, centro di costo 0236);

- storno dal Cap. 19180 al Cap. 19310 (Missione 04 – Programma 06 – Titolo 1 – Piano Finanziario 1.03.02.14.999, codice prodotto 7231, centro di costo 0175), della medesima somma di € 7.126,00 che va a sommarsi alla attuale disponibilità di € 60.000,00 sul medesimo capitolo e prodotto 7231;
- assunzione dell'impegno di € 67.126,00 al Cap. 19310 (Missione 04 – Programma 06 – Titolo 1 – Piano Finanziario 1.03.02.14.999, prodotto di PEG 7231) centro di costo 0175, integrando l'impegno n. 2017/121 già assunto al medesimo capitolo e prodotto;

Dato atto inoltre che:

- ☐ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 dell'11.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017-2019 ed i relativi allegati;
- ☐ con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 dell'08.06.2017, anch'essa legalmente esecutiva, è stato approvato ex art. 169 del T.U. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2017;
- ☐ con provvedimento pg. n. 120791 del 16.11.2017, il Sindaco ha attribuito alla Dott.ssa Paola Cagliari le funzioni di Dirigente del Servizio Officina Educativa ad interim, a far data dal 16 Novembre 2017 sino alla scadenza naturale del suo contratto e comunque non oltre il termine di mandato del Sindaco stesso, salvo revoca anticipata;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti:

- nuovo Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza), 183 comma 9 (impegni di spesa) e 151 comma 4 (principi in materia di contabilità);
- il vigente Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016, D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.;
- gli artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale;
- l'art. 11 del vigente Regolamento di Organizzazione del Personale;
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- il regolamento comunale in vigore per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di provvedere ad integrare, per i motivi in premessa indicati, la spesa relativa al servizio di somministrazione pasti in asporto per le scuole primarie statali ed altri servizi connessi alla ristorazione nel mese di dicembre 2017, procedendo a ridurre di € 7.126,00 l'impegno di spesa n. 2017/208 assunto con provvedimento R.U.D. n. 2016/807, essendo tale spesa sufficientemente coperta con fondi finalizzati derivanti da entrate apposite;
2. di stornare l'importo di € 7.126,00 dalla disponibilità risultante al Cap. 19180 a seguito di tale riduzione (Missione 04, Programma 06, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo n. 126/2014 – 1.03.02.99.999, del Bilancio 2017) al Cap. 19310 "Spesa per refezione scolastica nelle scuole a tempo pieno fascia dell'obbligo e medie superiori (rilevante ai fini I.V.A.)" (Missione 04, Programma 06, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo m. 126/201 – 1.03.02.14.999 del Bilancio 2017, codice prodotto di PEG 7231);
3. **di integrare l'impegno n. 2017 / 121** già assunto con determina R.U.D. n. 525 del 23.06.2016 **di complessivi € 67.126,00** per far fronte alla maggior spesa attinente al servizio di refezione scolastica nelle scuole primarie a tempo pieno per il corrente anno scolastico, assunto alla

Missione 04, Programma 06, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art.5 e 6 del Decreto Legislativo 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo n. 126/2014 - 1.03.02.14.999, del Bilancio 2017, al Cap. 19310 "Spesa per refezione scolastica nelle scuole a tempo pieno fascia dell'obbligo e medie superiori (rilevante ai fini I.V.A.) del P.E.G. 2017, prodotto 2017_PD_7231, centro di costo 0175, spesa rilevante ai fini della competenza ambientale (**C.I.G. 6732824620**);

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
5. di dare atto che si provvederà ai pagamenti tramite il conto corrente indicato, come da dichiarazione di tracciabilità presentata dalla ditta in sede di firma del contratto e che si provvederà alla costante verifica della regolarità del D.U.R.C.;
6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'rt. 151, 4comma del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Ent Locali";
7. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Paola Cagliari